АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОДРОЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.12.2014                                   № 70
Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

            В соответствии с Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства территорий населенных пунктов Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области утвержденным Советом депутатов Подрощинского сельского поселения от 11.04.2012 № 06, руководствуясь Уставом  Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.

	Глава муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	В.А.Рядинская

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от 12.12.2014 года   № _70__________

Муниципальная программа
«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВЕННЫМИ УСЛУГАМИ ЖКХ И БЛАГОУСТРОЙСТВО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОДРОЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 НА 2015-2017 ГОДА»
ПОДРОЩА  2014
	Паспорт

 муниципальной программы

«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВЕННЫМИ УСЛУГАМИ ЖКХ И БЛАГОУСТРОЙСТВО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОДРОЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 НА 2015-2017 ГОДЫ»

	Администратор муниципальной программы
	Администрации муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Исполнитель  муниципальной программы
	Администрации муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Наименование подпрограммы муниципальной программы

	Цель  муниципальной программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования  Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Подрощинского сельского поселения.

Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов Подрощинского сельского поселения.

Привлечение жителей к участию решений проблем благоустройства населенных пунктов Подрощинского сельского поселения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015 – 2017 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования Программы – 891000,00 рублей в том числе:

2015 год –891000,00 руб. в т. ч. - средства местного бюджета – 891000,00 руб.,

2016 год – 0,00 руб., в т. ч. - средства местного бюджета – 0,00 руб.,

2017 год –0,00 руб., в т. ч. - средства местного бюджета – 0,00 руб.

	 Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	1. Единое управление комплексным благоустройством территории муниципального образования  Подрощинского сельского поселения.

2. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

3. Улучшение состояния территории муниципального образования  Подрощинского сельского поселения.

4. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования  Подрощинского сельского поселения.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Администрация муниципального образования Подрощинского сельского поселения включает в себя 14 населенных пунктов, в них находятся зоны застройки частного и муниципального сектора. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования недостаточно благоустроены  и нуждаются в постоянном уходе.
Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории Подрощинского сельского поселения обусловлены наличием следующих факторов:
-отсутствием государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории Подрощинского сельского поселения в рамках федеральных и региональных программ развития;

-снижением уровня общей культуры населения, выражающимися в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой откровенных актах вандализма.

В целях активного использования территории сельского поселения для отдыха селян необходимо создание благоустроенных парковых зон.

Невозможно представить себе современное поселение без хорошего уличного освещения. Проблема отсутствия наружного освещения на отдельных улицах очевидна и требует проведение работ по  восстановлению и реконструкции объектов уличного освещения.

Дворовые пространства жилых комплексов недостаточно обустроены детскими площадками, малыми архитектурными формами, цветниками и газонами.

В сложившемся положении необходимо продолжить комплексное благоустройство в жилых кварталах, восстановление и новое строительство детских игровых площадок.

Необходимо вовремя проводить работы по восстановлению внешнего вида домов и общественных зданий с заменой уличных и номерных аншлагов на современные, отвечающие установленным стандартам, с привлечением для этого средств из местного бюджета и средств предприятий и организаций.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования Подрощинского сельского поселения невозможно добиться каких либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации Подрощинского сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение
перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.
2.Цели, целевые показатели, сроки реализации муниципальной программы, описание ожидаемых результатов.

Цели муниципальной программы:

· совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения;
Методы реализации муниципальной программы.

Исполнители муниципальной программы обеспечивают реализацию посредством применения оптимальных методов решения вопросов благоустройства поселения, исходя из содержания муниципальной программы, порядок и условия реализации муниципальной программы определяются нормативно-правовыми актами муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством и областными законами. Контроль над исполнением муниципальной программы осуществляется комиссией при Главе муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

Разработчиком и исполнителем является Администрация Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Настоящая муниципальная программа разработана на период с 2015 по 2017 годы.
Мероприятия будут выполняться с указанными в приложении сроками.

С учетом решения безотлагательных проблем и изменений в нормативно-законодательной базе мероприятия могут быть скорректированы.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.
1. Единое управление комплексным благоустройством территории муниципального образования  Подрощинского сельского поселения.

2. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

3. Улучшение состояния территории муниципального образования  Подрощинского сельского поселения.

4. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования  Подрощинского сельского поселения.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы.

Для реализации поставленной цели и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов, предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

· мероприятие по жилищному хозяйству;

· мероприятие по коммунальному хозяйству;

· мероприятие по уличному освещнию;

· мероприятие по организации мест захоронения;

· прочие мероприятия по благоустройству.

За длительное время эксплуатации водопроводов на территории муниципального образования Подрощинского сельского поселения их изношенность составляет 65%. На частичную замену водопровода и замену глубинных насосов планируется выделить  за  период  2015-2017 годов  - 300,0 тыс.  рублей.
По территории Подрощинского поселения проведен газопровод низкого и высокого давления, находящиеся на балансе Администрации и требующие технического обслуживания.  На данное мероприятие планируется выделить за  период 2015-2017 годов-   110,0 тыс. рублей.
В населенных пунктах сельского поселения установлены 25 фонарей уличного освещения. Для их технического обслуживания и для оплаты за электроэнергию планируется выделить за  период 2015-2017 годов – 198,5 тыс. рублей.
Для организации и содержания мест захоронения на территории сельского поселения  планируется выделить за период 2015-2017 годов- 15,0 тыс. рублей.
Для проведения мероприятий  по ликвидации несанкционированных свалок, скашиванию травы около нежилых участков, уплаты налога на имущество организаций планируется выделить за период 2015-2017 годов – 35,5 тыс. рублей.
4.Обоснование  ресурсного обеспечения муниципальной  программы.
Программа реализуется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования муниципальной программы составит  891,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год – 891,0 тыс. рублей

2016 год – 0

2017 год -  0
Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств муниципального образования подлежат ежегодному уточнению на соответствующий финансовый год с учетом выделенных на её реализацию бюджетных средств.

Ресурсное обеспечение Программных мероприятий предоставлено в Приложении №2.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145 – ФЗ; (ред. от 23.07.2013) (с изм. и доп., вступающими в силу с 01.10.2013)
2. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Федеральный закон от 29.12.2006 № 264 - ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;

4.Решение Совета депутатов Подрощинского сельского поселения от 11.04.2012 № 06 «Об утверждении Правил благоустройства территорий населенных пунктов Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской,
5. Постановление Главы муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области от 04.12.2013 №53 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии»

Приложение № 1
Целевые показатели реализации муниципальной программы
  «Создание условий обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования
Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2015-2017 годы»

	№ п/п
	Наименование подпрограммы

и показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей за  год

до реализации муниципальной программы
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	1-й  год реализации муниципаль-ной программы
	2-й  год реализации муниципаль-ной программы
	3-й год реализации муниципаль-ной программы

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7

	1
	Цель -  содержание муниципального жилого фонда

	1.1
	Содержание муниципального жилого  фонда (оплата налога на имущество организаций)
	руб.
	0
	2,2
	-
	-

	2
	Цель  - повышение комфортности проживания населения, бесперебойное снабжение населения питьевой водой и природным газом

	2.1
	Замена глубинных насосов на артскважинах, колонок
	шт
	5
	5
	-
	-

	2.2
	Обеспечение мероприятий по частичной замене сетей водопровода
	м
	30
	30
	-
	-

	2.3
	Техническое обслуживание газопровода
	км
	14,3
	14,3
	-
	-

	3
	Цель - организация и проведение мероприятий по содержанию сетей уличного освещения на территории муниципального образования Подрощинского сельского поселения

	3.1
	Электрическая энергия по уличному освещению, кВт.ч
	кВт

	22200
	-
	-

	3.2
	Техническое обслуживание уличного освещения
	шт.
	25
	25
	-
	-

	4
	Цель - организация и содержание мест захоронения

	4.1
	Транспортировка тел умерших граждан
	тел.
	3
	5
	-
	-

	4.2
	Окашивание территорий кладбищ
	га

	-
	-
	-

	5
	Цель - совершенствование системы комплексного благоустройства территории Подрощинского сельского поселения и создание благоприятных  и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга  населения

	5.1
	Окашивание травы на территории общественного назначения, детских площадок, уборка несанкционированных свалок

	5.2
	Страхование трактора
	шт.
	0
	1
	-
	-

	5.3
	Оплата налога на имущество
	руб.
	0
	2,2
	-
	-

	5.4
	Оплата транспортного налога
	руб.
	0
	16
	-
	-

Приложение №2
План реализации муниципальной программы на 2015 – 2017 годы

  «Создание условий обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2015-2017 годы»
	№ п//п.
	Наименование
	Исполни-

тель

мероприятия

	Источник финан-сового   обеспече-ния (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (рублей)
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	Очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й  год планового периода

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1  муниципальной программы

	1.
	Основное  мероприятие 1 – Мероприятия по поддержке жилищного хозяйства

	1.1.
	Уплата налога

Ставка налога
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2,2
	-
	-

	1.3.
	Обеспечение мероприятий по уплате налога на имущество
	Администрация
	Местный бюджет
	100 000
	100 000
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию - 1

	100 000
	100 000
	-
	-
	х
	х
	х

	2.
	Основное  мероприятие 2 – Мероприятия в области коммунального хозяйства

	2.1.
	Замена глубинных насосов, колонок (шт.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	5
	-
	-

	2.2.
	Техническое обслуживание газопровода (км)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	14,3
	-
	-

	2.3.
	Частичная замена сетей водопровода
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	30
	-
	-

	2.4.
	Уплата налога

                                      Ставка налога
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2,2
	-
	-

	2.5.
	Обеспечение мероприятий по замене глубинных насосов, колонок
	Администрация
	Местный бюджет
	275 000
	275 000
	-
	-
	х
	х
	х

	2.6.
	Обеспечение мероприятий по техническому обслуживанию газопровода
	Администрация
	Местный бюджет
	110 000
	110 000
	-
	-
	х
	х
	х

	2.7.
	Обеспечение мероприятий по частичной замене сетей водопровода
	Администрация
	Местный бюджет
	50 000
	50 000
	-
	-
	х
	х
	х

	2.8.
	Обеспечение мероприятий по оплате

налога на имущество организаций

	Администрация
	Местный бюджет
	107 000
	107 000
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию - 2

	542 000
	542 000
	-
	-
	х
	х
	х

	3.
	Основное  мероприятие 3 –  Мероприятия по содержанию уличного освещения

	3.1.
	Эл.энергия  по уличному освещению (кВт.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	22200
	-
	-

	3.2.
	Техническое обслуживание систем уличного освещения (шт.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	25
	-
	-

	3.3.
	Обеспечение мероприятий по  содержанию  уличного освещения
	Администрация
	Местный бюджет
	198 500
	198 500
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию - 3

	198 500
	198 500
	-
	-

	4.
	Основное  мероприятие 4 –  Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения

	4.1.
	 Благоустройство кладбищ (обкашивание - га)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	3
	-
	-

	4.2.
	Транспортировка тел умерших граждан (шт.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	5
	-
	-

	4.3.
	Обеспечение мероприятий по благоустройству кладбищ (обкашивание)
	Администрация
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	-
	-
	х
	х
	х

	4.4.
	Обеспечение мероприятий по транспортировке тел умерших граждан
	Администрация
	Местный бюджет
	15 000
	15 000
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию - 4

	15 000
	15 000
	-
	-

	5.
	Основное  мероприятие 5 –  Прочие мероприятия

	5.1.
	Окашивание населенных пунктов, детских площадок, уборка несанкционированных свалок
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	5.2.
	Страхование трактора (шт.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	-
	-

	5.3.
	Уплата налога

                                      Ставка налога

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2,2
	-
	-

	5.4.
	Уплата налога

           Налоговая база (трактор)

                            Ставка налога
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	77

16
	-
	-

	5.5.
	Обеспечение мероприятий по окашиванию населенных пунктов, детских площадок, уборка несанкционированных свалок
	Администрация
	Местный бюджет
	15 000
	15 000
	-
	-
	х
	х
	х

	5.6
	Обеспечение мероприятий по страхованию трактора
	Администрация
	Местный бюджет
	1 500
	1 500
	-
	-
	х
	х
	х

	5.7.
	Обеспечение мероприятий по оплате

налога на имущество организаций
	Администрация
	Местный бюджет
	17 000
	17 000
	-
	-
	х
	х
	х

	5.8
	Обеспечение мероприятий по оплате

транспортного налога
	Администрация
	Местный бюджет
	2 000
	2 000
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 5

	35500
	35 500
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по муниципальной программе
	891 000
	891 000
	-
	-
	-